Reunião de 17 de abril de 2017                                                                                                                                                                                     1

ATA Nº 5 Síntese – Ano: Dois mil e dezassete

 ------- Aos dezassete dias do mês de abril de dois mil e dezassete, às catorze horas, no Polo C da
Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu extraordinariamente o Conselho para a
Qualidade e Avaliação (CQA). ------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Presentes:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Docentes: Professoras: Manuela Frederico, Elisabete Fonseca, Ana Paula Camarneiro e o
representante dos não docentes: Mário Santos.  ----------------------------------------------------------------------
 ------- Ordem de Trabalhos:  -------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Ponto Três: - Auditorias; ---------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Ponto Quatro: - Produção científica; ------------------------------------------------------------------------------
 ------- Ponto Cinco: - Produção de relatórios (Tipologia); ------------------------------------------------------------
 ------- - Outros assuntos ------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Esta reunião foi marcada na sequência da reunião de seis de abril. --------------------------------------
 ------- Síntese dos pontos de agenda--------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Foram planeadas as primeiras auditorias a realizar 2017. ---------------------------------------------------
 ------- Em reuniões anteriores o CQA comprometeu-se a realizar alguma produção/divulgação
durante o ano 2017. Assim, solicitou-se a cada um a expressão da sua parte de colaboração para a
persecução deste objetivo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Os relatórios relativos ao 1º semestre de 2016/2017 estão em fase de finalização, pelo que
brevemente serão enviados ao diretor do Curso. ----------------------------------------------------------------------
 ------- Foram solicitados pela Presidência da ESEnfC relatórios de opinião dos Estudantes em Ensino
Clínico, organizados pelos serviços das UGI do CHUC. Este trabalho teve que ser feito manualmente
uma vez que a plataforma não contempla a extração automática desse tipo de relatório. -----------------
---------Às dezassete horas, deu-se por encerrada a reunião. --------------------------------------------------------